Dehorta^o ab astrologia

in arte poetica oratio

Hinc latus hinc dicitur

deant artem esse certam ad cuius regulam necessitate quadam deorum uoluntates uel angustijs uerborū uel characterum uinculis astringant: cum iniussi nihil agant: & qui iusserit nō regi sed regere consueuit: quippe q̄ summus est: ideo circo figmentis inferioribus nequaquā subiectus. Porro præstygiorū esse doctrina potest: miraculorum uero nulla: nisi feruens cum diuinitate unio: Quia non ipsi nos per deum: sed deus per nos suorum amicorū uotis gratificando aliquid efficiat quod cæteri admirent. Non igitur impune Moyses in deserto Zin & frater eius Germanus populo suasere de petra durissima se posse aquam producere: Neq; id uero auctori attribueret: sed eatenus sibiipsis præsumperunt: quate nus claritudo nominis ipsorum in plebe cresceret: Nimum quidem stulte: ut dum cauebant ne propria erga subditos minuere grauitas: paterentur quod dei læderetur maiestas: Quare ad terram lacte melleq; manantem uetiti sunt accedere: ut discant iuniores: miraculorū operationem in unum summū maximum deum referri debere qui facit mirabilia magna solus. Non nobis profecto non nobis: sed dei nomini danda est hæc gloria. Ergo neq; nos Sidonius inquit miracula facimus: neq; artificium ullum esse poterit quo ea facere discam? Quare frustra de nomine mirifico dicturam te nobis: uix tandem expectauim? Frustra mihi hanc noctem pene insomnem deduxit sciendi cupiditas eius rei cuius ut tu prædicas nulla sit ars: cuius ne ipsi quoq; si aliqua esset capaces simus. At ædepol uel hoc mihi Capnion mirum mirabilissimū uidebitur: quod quæ antea tam egregie affirmasti: nūc neges. Dixisti si recte memini: quod mirabiliū opes ipsimet effectores sim? Iā aliud narras qđ neq; dii neq; nosmetipsi: solus autem deus. Quæ est tanta inconstantia: modo ais: modo negas: quāq; contra te rebus maiorum nostrorū ætate gestis q̄ acerrime bellari possumus & in pugna uincere. Nam ut poetica mittam? de muliercula Quæ se carminibus promittit soluer mentes Sistere aquas fluuijs & uertere sydera retro: Vel inter mille Lucani magica Quod carmine thessalidum dura in præcordia fluxit Nō fatis adduct? amor: Vel de Piritboo qui prim? dicit a cælo lunam detraxisse: Vel Homerica de Circes omnipotentia: Vel Maronica de Protei uersutia. Malo historijs tecū decertare: quæ quāq; sunt admodum innumerabiles: tamē ut aliquas cōmemoremus: negare non audes: Tarquynium priscum pro Actij Nauij auguris sententia: ut est apud Liuium: nouacula cotem dissecuisse. Pythagoram uno momento & in Thurijs & in Metapontijs fuisse. Apolloniū e Smirna subito in Ephe sum uerbo dicto translatum esse: qui & Romæ dicit uerbis occulte pronuntiat: puellam nuptiarum die moribundam resuscitasse: cuius ille nobilis scriptor testis est Philostratus. Hoc exemplo & ea spe de te confisi sumus pari doctrina institui: ut omissis sollicitudinibus magorum: obseruationibus astrologorū: per scrutationibus physicorum: solo possemus ore nostro subitas res admiratione acrumore dignas efficere: quæ in nobis ueram esse philosophiam probarent. Nā quid iuuat mirabilia multa quotidie discere: nulla unq; facere? De nobis opinio in plebe est magna philosophiæ ac omnium rerum scientiæ. Sic enim illam describūt: esse scilicet diuinarū humanarūq; rerum noticiam. Sed oro uos amici optimi: quā præstabilim? satisfactionem populo insignem atq; illustrem studiorum nostrorū: dum eiusmodi opera desunt: Parum est nos litteras nosse: quas & quiq; abiectiones didicerūt. Nihil extollit disertos esse: quod natura mulierculis cōcessit. Nihil etiam qđ tot & tam perplexas scholasticorū quæstiones uel intricare uel extricare profitemur: Quapropter nos ipsos poti? stultos & infanos q̄ sapientes uulgo arbitrant: adeo certe ut in uituperium quasi nomē philosophiæ nostro æuo deueniret. Viuere etiam religiose gentilia sacra inuitat: